
Tisková konference 
Sdružení pro výstavbu silnic Praha

Ing. Petr Svoboda

jednatel 

Sdružení pro výstavbu silnic Praha

5. 4. 2011,  Nadace ABF, Václavské nám

Tisková konference 
Sdružení pro výstavbu silnic Praha

Ing. Petr Svoboda

jednatel 

pro výstavbu silnic Praha

5. 4. 2011,  Nadace ABF, Václavské náměstí 31, Praha 1



Alternativy financování silni
infrastruktury

Provád ění kvalitních oprav Provád ění kvalitních oprav 
a rekonstrukcí

Důsledky sou
rozhodnutí 

Alternativy financování silni ční 
infrastruktury

ní kvalitních oprav ní kvalitních oprav 
a rekonstrukcí

sledky sou časných 
rozhodnutí 



Nedostav ěná stavba tzv. Pr ůchozí dálnice stav
války – do lo ňského roku poslední zastavená významná stavba

ůchozí dálnice stav ěné za 2. světové 
ského roku poslední zastavená významná stavba

3



Vozovka na konci své životnosti. Tady stav
Československá socialistická republika.

Vozovka na konci své životnosti. Tady stav ěla naposledy 
eskoslovenská socialistická republika.

4



Stav vozovky po letošní zimStav vozovky po letošní zim ě

5



Nové investice

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ostatní 0,00 0,23 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programy EU (OPD) 0,00 4,78 8,07 15,43 13,86 20,96 16,96

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

m
ili

ar
dy

 K
č

Předpokládané rozd ělení program ů EU: 

50 % zdroj ů určených na investice do silni č
(finan ční úvahy nerozlišují mezi základní

50 % zdroj ů určených na investice do železni
TEN-T (finan ční úvahy nerozlišují mezi
infrastruktura tímto p řístupem fakticky
rozdíl od silnic nehradí z p říspěvků DPH

Programy EU (OPD) 0,00 4,78 8,07 15,43 13,86 20,96 16,96

Ostatní celkem                         20,83 mld. K č

Programy EU (OPD) celkem 240,72 mld. K č

Nové investice

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

0,00 0,00 0,00 0,00 7,25 6,39 4,49 1,47 0,01

16,96 27,26 37,12 30,78 7,14 10,71 17,86 17,86 11,93

silni ční infrastruktury, z toho 80 % na sí ť TEN-T
základní a globální sítí)

železniční infrastruktury, z toho v ětšina na sí ť
mezi základní a globální sítí). Železni ční

fakticky získává v ětší objem zdroj ů, protože na
DPH.

16,96 27,26 37,12 30,78 7,14 10,71 17,86 17,86 11,93



Výsledek superstrategie

Kumulativní rozdíl mezi pot řebnými zdroji a zdroji dle strategie

200,00

400,00

600,00

800,00

1000,00

1200,00

[m
ld
. 
K
č
 k
um

ul
at
iv
n
ě
]

Do roku 2025 je možné uspokojit cca 40% o čekávané pot
využití ve řejných zdroj ů. 

Ve spojitosti s pot řebou up řednostn ění výstavby
železničních projekt ů a Evropská komise bude
jednotlivých prioritních os z OPD. Tyto finance by
TEN-T, které budou plnit funkci obchvat ů sídel .
zkvalitn ění železni ční infrastruktury s cílem převést

„Superstrategie“ bude vyžadovat zvýšení financování infrastruktury ze soukromých zdroj

0,00

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Výsledek superstrategie

ebnými zdroji a zdroji dle strategie

Kumulativně potřeba pro dostavbu sítě
do 2025 (zohlednění všech potřeb státu
a krajů)

Kumulativně zdroje na investice dle
Superstrategie

ekávané pot řeby výstavby dopravní infrastruktury p ři 

výstavby obchvat ů dojde v první fázi k odložení n ěkterých
požádána o zm ěnu finan čních prost ředků v rámci

by měly být využity pro realizaci komunikací na síti
. V další fázi bude investi ční politika zam ěřena na

evést část p řeprav ze silni ční dopravy na železni ční.

financování infrastruktury ze soukromých zdroj ů. 

20
23

20
24

20
25



Návrh alternativ financování 

Úspory v rozestav ěných stavbách

► Tato položka nevznikla kv ůli dodavatel
mohl pr ůběžně požadovat provedení víceprací a nemusel 
pokaždé čekat na uzav ření dodatku

►U staveb v resortu MD se jedná o „m
„skute čně provedené práce“ –„skute čně provedené práce“ –

► V souvislosti s poslední judikaturou Nejvyššího soudu, nem
investor bez této rezervy na řídit zm
uzavření smluvního dodatku

financování silni ční infrastruktury

ných stavbách

li dodavatel ům, ale aby investor 
 požadovat provedení víceprací a nemusel 

ení dodatku

U staveb v resortu MD se jedná o „m ěřený kontrakt“ a platí se 
– rezerva tudíž není nároková – rezerva tudíž není nároková 

poslední judikaturou Nejvyššího soudu, nem ůže 
řídit zm ěny a vícepráce bez 

8



Úspory ve stavbách p

Systémová opat ření by se m ěla týkat: 
A) Oblasti legislativní:

► Proces projednání projektu se zainteresovanými subjekty so ust
vydání ÚR (stavební zákon a zákony souvisící) a zam ezit opakovanému 
napadání vydaných rozhodnutí

► Dokon čit soubor legislativních úprav ohledn
vyvlastn ění, ceny pozemk ů)

► Systém výb ěru konzultanta na základ
zavedenými  metodami, preferujícími kvalitu výsledn ého 
money – zákon o ve řejné zakázce)

► Zjednodušit proces EIA a „nejít“ nad rámec požadavk

stavbách p řipravovaných

la týkat: 

projednání projektu se zainteresovanými subjekty so ust ředit p řed 
vydání ÚR (stavební zákon a zákony souvisící) a zam ezit opakovanému 

soubor legislativních úprav ohledn ě výkup ů (veřejný zájem, 

ru konzultanta na základ ě nejnižší ceny nahradit 
zavedenými  metodami, preferujícími kvalitu výsledn ého řešení (value for 

proces EIA a „nejít“ nad rámec požadavk ů EU

99



Úspory ve stavbách p

Systémová opat ření by se m ěla týkat: 
B) Oblasti projektové p řípravy staveb:
► Zavést státní expertizu projekt ů nad nap

zplnomocnit k vydávání stanovisek, která ur
► Zavést nezávislé expertizy projekt ů ostatních (v pr

zpracování, v četně expertiz cenových p
► Významné objekty (mosty, tunely) zpracovávat a porovnávat ve  ► Významné objekty (mosty, tunely) zpracovávat a porovnávat ve  

variantách
► Menší objekty navrhovat s použitím typových nebo opakovaných 
► Omezit financování p řeložek a optimalizací inženýrských sítí v

rozpo čtu stavby

stavbách p řipravovaných

la týkat: 
ípravy staveb:

 nad nap ř. 500 mil. K č a legislativn ě ji 
vydávání stanovisek, která ur čí způsob technického řešení

nezávislé expertizy projekt ů ostatních (v pr ůběhu jejich 
 expertiz cenových p řed zahájením zadávacího řízení)

objekty (mosty, tunely) zpracovávat a porovnávat ve  objekty (mosty, tunely) zpracovávat a porovnávat ve  

použitím typových nebo opakovaných řešení
eložek a optimalizací inženýrských sítí v rámci     

1010



Rozložení (posunutí termín ů

– nikoliv jejich konzervace
Bylo by vhodné vybrat n ěkolik staveb,
na nich uplatnit model „spolufinancování“

► Zhotovitelé zajistí úv ěr za oboustrann

► Zhotovitelé staví dle původních
prost ředků vymezených v SFDI –

► Investor musí stanovit formu ru► Investor musí stanovit formu ru
pohledávek (nap ř. bankovní garance,
nemovitostmi apod.)

► Investor musí zajistit právo (nikoliv
(postoupit) pohledávku nebo její č

Rozložení (posunutí termín ů dokon čení) staveb v čase 
nikoliv jejich konzervace

staveb, kterým se nedostává prost ředků a
„spolufinancování“ ze strany zhotovitele

oboustrann ě přijatelných podmínek

vodních harmonogram ů a stát splácí dle
– rozvoln ění finan čních úhrad

ručení za dodržení data splatnostiručení za dodržení data splatnosti
garance, kredibilní ru čitel, zástavu

(nikoliv povinnost) dodavatele odprodat
část třetí stran ě (např. bance)

1111



Odložené financování staveb v
horizontu (úhrada faktur v

Vybrané, dosud nezahájené a nevytendrované
v rozpo čtu SFDI nedostává prost
státem a bankou v ur čitém pomě

Uplatn ění navýšení národního podílu v
(během 3 let  klesla na polovinu)(během 3 let  klesla na polovinu)

Zvýšení podílu SFDI na výnosu spot

Do roku 2004 činil p říspěvek do rozpo
daně, od roku 2005 je to pouze 9,1

Odložené financování staveb v dlouhodob ějším 
horizontu (úhrada faktur v horizontu více let)

nevytendrované stavby, kterým se
prost ředků, by byly financovány
ěru .

ní navýšení národního podílu v rozpo čtu SFDI 
hem 3 let  klesla na polovinu)

1212

hem 3 let  klesla na polovinu)

Zvýšení podílu SFDI na výnosu spot řební dan ě z min. olej ů

vek do rozpo čtu SFDI 20% podíl z této 
, od roku 2005 je to pouze 9,1 %. 



Uplatn ění navýšení národního podílu v

► Změna silni ční daně na daň z
► Zvýšení cen dálni čních známek
► Zvýšení výkonového zpoplatn

ní navýšení národního podílu v rozpo čtu SFDI

ň z motorových vozidel (všech)
ních známek

Zvýšení výkonového zpoplatn ění („mýta“)

1313



Upravení systému zadávání staveb

►U akcí s předpokládanou cenou vyšší než 20 mil.
pouze otev řená řízení

►U akcí s předpokládanou cenou nižší než 20 mil.
zjednodušená podlimitní řízení s
zveřejnění na internetových stránkách

►U významných objekt ů (mosty,►U významných objekt ů (mosty,
v odůvodn ěných p řípadech
variantního řešení uchaze če

►Nepožadovat neod ůvodn ěně
rámec technických p ředpis ů a

Upravení systému zadávání staveb

edpokládanou cenou vyšší než 20 mil. Kč, používat 

edpokládanou cenou nižší než 20 mil. Kč používat 
ízení s transparentním zp ůsobem 

ní na internetových stránkách

(mosty, tunely, MÚK) umožnit(mosty, tunely, MÚK) umožnit
v rámci nabídky i p ředložení

vyšší kvalitativní parametry nad
a norem

1414



Realizace projekt
► Mohou být pouze dopl ňkem ke „klasickému“

► Přidané hodnoty je možné dosáhnout
(minimální hranice objemu kapitálových
mil. €) nebo technicky „složit ějších“

► Jinak by nemusela být spln ěna klíč
za peníze (Value for Money)“

► Vzhledem k tomu, že veškeré
zajiš ťování ve řejné služby je nutno
období, jsou projekty PPP v porovnáníobdobí, jsou projekty PPP v porovnání
přípravu i na délku zadávacího řízení

► Nejkratší doba p řípravy a zahájení
PPP je cca 2,5 roku

► Nejedná se o problém finan ční (stát
několika letech od realizace), ale časový

Realizace projekt ů PPP
„klasickému“ pořizování infrastruktury

dosáhnout pouze u robustních projekt ů
kapitálových náklad ů by m ěla být cca 100

jších“ projekt ů (s tunely, mosty apod.)

klíčová podmínka realizace, tj. „Hodnota

podmínky a parametry budoucího
nutno zasmluvnit p ředem na dlouhé

porovnání s „klasickými“ náročnější naporovnání s „klasickými“ náročnější na
řízení

zahájení zadávání (p ředkvalifikace) projektu

(stát začne projekty PPP splácet až po
časový

1515



Činnost

1. rok

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

1. Podklady pro koncesní 
projekt, zpracování KP 
(finan ční model, obchodní 
model, technické 
specifikace, právní forma)

2. Příprava koncesionářské 
smlouvy (KS, technické 
přílohy, platební 
mechanizmus)

3. Projednání a schválení 
KP

4. Kvalifikační dokumentace

5. Zahájení zadávacího 
řízení, kvalifikace 
uchazečů

6. Soutěžní dialog

Realizace projekt

7. Zpracování a podání 
nabídek

8. Hodnocení, výběr 
koncesionáře, uzavření KS

9. Splnění odkládacích 
podmínek, finanční uzavření

Výkupy pozemků

Zápisy do katastru

2. rok 3. rok

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

Příprava PPP pro D3 je cca v tomto stadiu, takže 
může trvat kratší dobu                                                  
------------------------------------------------------------------------˃

Realizace projekt ů PPP

1616



Provád ění kvalitních oprav a rekonstrukcí

►Provád ění kvalitních oprav
rozsahu a ve vhodné dob ě je
vždy

►Bohužel se stav nezlepšuje
►Současný stav silnic v ČR se

tuhou zimu
► Letošní zima se na silnicích► Letošní zima se na silnicích

důvod sou časného zoufalého
►V minulosti se vždy na podzim,
řada oprav, aby tyto komunikace

ní kvalitních oprav a rekonstrukcí

a rekonstrukcí ve správném
je letitý problém, který existoval

se „svádí“ na letošní neobvykle

silnicích podepsala, ale není to jedinýsilnicích podepsala, ale není to jediný
stavu silnic

podzim, před každou zimou, provedla
komunikace zimu p řežily

1717



Provád ění kvalitních oprav a rekonstrukcí

►V loňském roce na za čátku
dopravy zastavilo uzavírání
v oblasti oprav a údržby

► To mělo za následek neprovedení
silnicích a vrácení (dnes modern
prost ředků v řádu miliard Kčprost ředků v řádu miliard Kč

► Znamená to, že se po některých
v sou časné dob ě téměř
několikanásobn ě dražší, než by

ní kvalitních oprav a rekonstrukcí

září se dle rozhodnutí ministra
všech smluv a zadávání prací

neprovedení i těch nejnutn ějších oprav na
modern ě nazývané úspora) finan čních

ěkterých našich silnicích nedá
jezdit a jejich oprava bude

by byla v lo ňském roce

1818



Provád ění kvalitních oprav a rekonstrukcí

Pro opravy se dlouhodob ě nevyužívá ideáln

500

600

700

800

900

1000

tis. t

Porovnání výroby AS po m ěs. v letech 2008 - 2010

0

100

200

300

400

1 2 3 4 5 6 7 8 9

měsíce

ní kvalitních oprav a rekonstrukcí

 nevyužívá ideáln ě stavební sezona

2010

Výroba AS po měsících v roce 2008

1919

10 11 12

Výroba AS po měsících v roce 2009

Výroba AS po měsících v roce 2010



Provád ění kvalitních oprav a rekonstrukcí

Pro opravy se dlouhodob ě nevyužívá ideáln

500

600

700

800

900

1000

tis. t

Porovnání výroby s pr ůměrnou teplotou v roce 2010

0

100

200

300

400

500

1 2 3 4 5 6 7 8

tis. t

měsíce

ní kvalitních oprav a rekonstrukcí

 nevyužívá ideáln ě stavební sezona

10

15

20

25

rnou teplotou v roce 2010

Výroba AS po měsících v roce 2010

2020

-5

0

5

10

9 10 11 12

°C

Průměrná teplota 2010



Dopady sou časných rozhodnutí

Na přípravu staveb:

►V rozpo čtu SFDI na rok 2010 prost
byly p řesunuty do realizace rozestav

►Ve srovnání s rokem 2008 se►Ve srovnání s rokem 2008 se
financí, pro rok 2010 byla na př

►Pro rok 2011 se zvýšily finance

časných rozhodnutí

prost ředky "ušet řené" na p řípravě
rozestav ěných staveb

se jedná o šestinásobné sníženíse jedná o šestinásobné snížení
přípravu určena 1 mld. K č

finance pouze na 1,2 mld. K č

2121



Dopady sou časných rozhodnutí

Na přípravu staveb:

►Dopady u rozestav ěných a
nebudou žádné, pokud bude
rozhodnutí

►U staveb, kde je vydáno stavební►U staveb, kde je vydáno stavební
odsouvá – nezahájí-li investor
pozemek, m ůže původní vlastník
požádat o jeho navrácení pro
veřejného zájmu

časných rozhodnutí

zastavených staveb v p řípravě
bude pohlídána platnost územních

stavební povolení a termín zahájení sestavební povolení a termín zahájení se
investor stavbu, kde byl vyvlastn ěn

vlastník "vyvlastn ěného" pozemku
pro zjevnou nepot řebnost k pln ění

2222



Dopady sou časných rozhodnutí

Na přípravu staveb:

►Nejhorší dopady však lze oč
investor dosud nezískal územní
v přípravě dvouleté. Kladné stanovisko
a krajiny k procesu EIA, které
rozhodnutí, má platnost maximálnrozhodnutí, má platnost maximáln

►Projektové organizace jsou vybaveny
největšího investora. Současný
bylo 50 % prací realizováno vlastní
vede k masivnímu propoušt ění

časných rozhodnutí

očekávat na stavby, u kterých
územní rozhodnutí. Už dnes je prodlení

stanovisko orgán ů ochrany p řírody
které je podmínkou vydání územního

maximáln ě 5 let .maximáln ě 5 let .

vybaveny přesně podle požadavk ů
asný přístup ŘSD ČR požadoval, aby

vlastní kapacitou, nyn ější situace
ění.

2323



Dopady sou časných rozhodnutí
Na stavební firmy:
►Kapacity jsou nastaveny na 100
►Stavební firmy zabývající se silni

25 tis. zam ěstnanc ů, převážn
republiky

► Jsou rušeny divize zabývající se► Jsou rušeny divize zabývající se
►Neinvestuje se do nových technologií,
► Jsou rušeny silni ční laborato ře
►Nejsou provád ěny investice do

časných rozhodnutí

100 mld. K č ročně do DI
silni čním stavitelství propustily už

evážně se jedná o ob čany České

se rozvojem firemse rozvojem firem
technologií, které jsou ekologi čtější
ře

do nových za řízení

2424



Dopady sou časných rozhodnutí
Pokles výkon ů je zřetelný, prohlubuje se rozdíl kvality 
infrastruktury ČR a nejvysp ělejších zemí:
►Asfaltové sm ěsi: v roce 2006 dosáhla

2009 7 mil. tun, v roce 2010 byla
na rok 2011 je možný propad
méně na 1 obyvatele než v
dálni ční síť prakticky vybudovaná
obaloven a dalších zařízení z ccaobaloven a dalších zařízení z cca

► Technická infrastruktura je částe
páteřní dálni ční síť dobudována

►Dopad do pov ědomí veřejnosti
náročný obor, je problém získat

časných rozhodnutí
etelný, prohlubuje se rozdíl kvality 

lejších zemí:
dosáhla výroba 7,5 mil tun, v roce

byla cca 6 mil. tun a podle výhled ů
propad až na 5 mil. tun, což je dvakrát

v sousedním Rakousku, kde je
vybudovaná a odpovídá využití kapacity

cca 40 %cca 40 %
částečně rušena v dob ě, kdy není

dobudována
řejnosti – dopravní stavitelství je

získat kvalitní studenty pro studium.

2525



Např. Německo jde opa

Ministr n ěmeckého ministerstva
stavebnictví Dr. Peter Ramsauer
prohlásil:

“Rozhodnutí spolkové vlády podporovat
obor mimo řádně citlivý na konjunkturuobor mimo řádně citlivý na konjunkturu
balíčků se ukázalo jako důsledné
řadě přispěla cílená protikrizová
na příští stavební sezonu op ět výrazn

mecko jde opa čným sm ěrem

ministerstva dopravy, místního rozvoje a
Ramsauer po konjunkturním balí čku

podporovat silni ční stavitelství jako
konjunkturu v rámci konjunkturníchkonjunkturu v rámci konjunkturních

sledné a správné řešení. V neposlední
protikrizová opat ření k tomu, že se vyhlídky

výrazn ě zlepšily .”

2626



Např. Německo jde opa

„Řešením mohou být nové možnosti
prosazoval a které činí financování
závislým na klasickém financování
musí být vytvo ření trvalé spolehlivé
financování. Zejména pro oblast
posílení oběhů finan čních prost řposílení oběhů finan čních prost ř
cest ě. Proto jsme vytvo řili
sestavování rozpo čtu na rok 2011
prost ředků.“

mecko jde opa čným sm ěrem

možnosti financování, které jsem
financování dopravní infrastruktury mén ě

financování ze státního rozpo čtu. Cílem
spolehlivé jistoty plánování a

oblast pozemních komunikací je
prost ředků důležitým krokem na tétoprost ředků důležitým krokem na této

pro silni ční infrastrukturu p ři
2011 poprvé vlastní ob ěh finan čních

2727



Děkuji za pozornost

Podrobn ěji k tématu na: 

kuji za pozornost

28

ěji k tématu na: www.sdruzeni-silnice.cz

28


